
Aktivní zákazník
Sdílejte elektřinu z chaty do bytu

Jak funguje sdílení elektřiny u aktivního zákazníka?

Aktivní zákazník může sdílet elektřinu přes veřejnou distribuční soustavu mezi až 
11 registračními čísly předávacích míst (výrobní i spotřební EANy) na území celé ČR. 
Sdílet elektřinu mohou lidé (domácnosti) i různé právnické osoby (obce, spolky či 
podnikatelé). Neplatí zde omezení ani pro velikost podniku. 

Do limitu 11 EANů potřebujete vměstnat výrobce i odběratele a platí přitom, že do 
1 odběrného místa můžete sdílet nejvíce z 5 výroben elektřiny.

Sdílenou elektřinu můžete poskytovat bezplatně (třeba babičce) nebo za úplatu dle 
vašeho uvážení. Počítejte však s tím, že odběratel, kterému elektřinu nasdílíte, zaplatí 
distribuční poplatek i další regulované složky ceny.

Jen výrobce Jen spotřebitel Výrobce i spotřebitel

Sdílenou elektřinu pouze 
vyrábí, není registrovaný 

jako spotřebitel.

Až 11 registračních čísel
předávacích míst (výrobní 
a spotřební EANy), která mohou 
sdílet elektřinu přes celou ČR.

Sdílenou elektřinu pouze 
spotřebovává, může také 
získávat záruky zeleného 

původu elektřiny.

Vyrábí i spotřebovává, 
takže „zabírá“ dvě místa 

ve skupině.



Jak postupovat?

Promyslete…
Koho zapojit. Záleží na vaší motivaci. Pokud chcete podpořit svoje známé nebo 
rodinu sdílením elektřiny, vaše volba je jasná. Pokud chcete co nejvíce ušetřit, 
budete hledat subjekty, které spotřebovávají elektřinu v době, kdy vám vzniká 
přetok, a naopak. Abyste zjistili, jestli se k sobě hodíte, porovnejte si profily výroby 
a spotřeby, a to v rámci dne, týdne i roku.

Stávající, nebo nové zdroje? Možné je obojí. Sdílení elektřiny může sloužit 
ke zlepšení návratnosti už instalované výrobny nebo k financování nové.

Budete za sdílenou elektřinu chtít peníze? Když elektřina zůstane „v rodině“, 
možná nebudete chtít zaplatit. Pokud ale chcete sdílet třeba mezi dvěma 
podnikateli či v rámci samosprávy, potřebujete nastavit oboustranně výhodnou 
interní cenu elektřiny. Měla by být vyšší než výkupní cena obchodníka za přetok, 
ale konkurenceschopná s tržní cenou silové elektřiny. Domluvenou cenu 
doporučujeme zakotvit ve smlouvě, včetně způsobu jejího vyúčtování a placení.

Jak elektřinu nejlépe rozdělit? Vaším cílem je, abyste ve skupině sdílení v 
každém 15minutovém intervalu spotřebovali co nejvíce vyrobené elektřiny a 
minimalizovali přebytek ve skupině sdílení. K rozdělení elektřiny mezi účastníky 
sdílení slouží tzv. alokační klíč, který ohlásíte EDC. 

Udělejte…

Učiňte další krok…

Domluvte se. Odpovědi na otázky, s kým chcete elektřinu sdílet a za jakých 
podmínek, potřebujete znát hned od začátku. Případně uzavřete smlouvu, která 
upraví podrobnosti o placení nebo domluvený alokační klíč.

Požádejte PDS o instalaci průběhového měření. Potřebujete je na všech 
odběrných místech zapojených do sdílení. Dobrá zpráva je, že nový elektroměr 
vám PDS nainstaluje zdarma do 3 měsíců od požádání. Špatná, že to bude 
nejdříve od 1. 7. 2024.

Zaregistrujte se u EDC. Registrace má být spuštěna od 1. 7. 2024,  její podmínky 
a průběh stanoví tzv. Řád EDC.

Stanovte si alokační klíč a sledujte, jak se ve vaší skupině sdílení elektřiny 
využívá. Možná totiž zjistíte, že sdílení není tak efektivní, jak jste čekali. Nebo se 
změnou ročního období dojde ke změně spotřeby a výroby u některého z 
účastníků sdílení. Pokud vám budou vznikat zbytečné přetoky, můžete u EDC 
každý měsíc alokační klíč změnit.

Vyúčtujte si sdílenou elektřinu mezi sebou podle toho, jak jste se dopředu 
domluvili. Objem sdílené elektřiny zjistíte u EDC, případně na faktuře, kterou vám 
vystavuje obchodník.

Založte energetické společenství nebo se staňte jeho členem. Pokud chcete 
ještě více využít OZE, propojit víc různorodých subjektů a zapojit větší množství 
výroben, je tu pro vás sdílení elektřiny v energetickém společenství.

EDC – Elektroenergetické datové centrum 
OZE – obnovitelné zdroje elektřiny
PDS – provozovatel distribuční soustavy 


